ПРОТОКОЛ № 3

внепланового заседания педагогического совета

по вопросу снижения бюрократической нагрузки

в МКДОУ «Детский сад «Яшлыкъ»

с. Н-Кумух                                                                                 «05» марта 2025 год

Присутствовало: 15 чел.

Отсутствовало: 0 чел.

Председатель Атаева З.А.- заведующая

Секретарь  Мехтиева Р.М.

Повестка дня:

1. О снижении бюрократической нагрузки на педагогических работников

МКДОУ «Детский сад «Яшлыкъ»

2. О Чат- боте «Помощник Рособнадзора»

          По первому вопросу слушали заведующую ДОУ Атаеву З.А., которая

отметила, что 08.08.2024 был принят Федеральный закон № 328-ФЗ «О

внесении изменении в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» (далее - Закон № 328-ФЗ), на основании которого

Минпросвещения России издан приказ от 6 ноября 2024 г. № 779 «Об

утверждении перечня документов, подготовка которых осуществляется

педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных

программ, образовательных программ среднего профессионального

образования» (далее - приказ от 6 ноября 2024 г. № 779).

Целью разработки ведомственного акта является снижение документационной

нагрузки на учителей, воспитателей дошкольных образовательных

организаций, преподавателей организаций среднего профессионального

образования и закрепление ограниченного перечня отчетности,

заполнение которой необходимо при осуществлении ими педагогической

деятельности.

На основании приказа Минпросвещения России от 6 ноября 2024 г. № 779:

1. Воспитатели дошкольных образовательных учреждений должны вести

следующую документацию:

- Журнал посещаемости (п. 1.1.1)

- Календарно-тематический план (п. 1.1.2)

        С 1 марта 2025 г. действие части 6.2 статьи 47 Федерального закона от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

распространяется и на воспитателей дошкольных образовательных

организаций. Не допускается возложение на педагогических работников

работы, не предусмотренной частями 6 и 9 статьи 47, в том числе связанной с

подготовкой документов, не включенных в перечни, указанные в части 6.1

статьи 47.

           В целях решения вопросов, связанных со снижением документационной

и бюрократической нагрузки на педагогических работников, реализующих

основные общеобразовательные программы, Министерством образования и

науки Республики Дагестан 27 февраля 2025 г. было проведено заседание с

участниками межведомственной рабочей группы. Докладчик также

ознакомил всех с протоколом заседания от 27.02.2025 № 5

Таким образом, уже в 2025/2026 учебном году ожидается достигнуть снижения

документационной и бюрократической нагрузки для указанных категорий

педагогических работников и, как следствие, оптимизации рабочего времени

педагогов.

            По второму вопросу слушали также заведующую ДОУ Атаеву З.А.,

которая отметила, что педагогам детских садов доступен Чат-бот «Помощник

Рособрнадзора» (далее - чат-бот), созданный на платформе «Сферум». Сервис

обеспечивает оперативную и эффективную поддержку педагогических

работников по вопросам бюрократической нагрузки. Данный инструмент

призван помочь педагогам получить оперативные ответы на вопросы о

бюрократической нагрузке, например, по участию в мероприятиях, выходящих

за рамки образовательной программы, поступающим в образовательную

организацию запросам, работе с документами. Для взаимодействия с чат-ботом

пользователь должен быть зарегистрирован в «Сферуме» и иметь

подтвержденную роль учителя.

РЕШИЛИ:

1.    Принять к сведению Федеральный закон № 328-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и приказ

Минпросвещения от 6 ноября 2024 г. № 779 «Об утверждении перечня

документов, подготовка которых осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ,

образовательных программ среднего профессионального образования»,

протокол заседания № 3 от 07.02.2025.

2.   Закрепить следующий перечень документов, подготовка которых

осуществляется педагогическими работниками ДОУ при реализации

образовательной программы дошкольного образования:

- Журнал посещаемости;

- Календарно-тематический план.